Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0260/2021
Em, 18 de março de 2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE POR
INTERMÉDIO DO SETOR COMPETENTE, SEJA
REALIZADO ESTUDO PARA REVITALIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS LAGOAS EXISTENTES EM
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito solicitando que por intermédio do setor competente seja realizado
estudo para revitalização e manutenção das lagoas existentes em Tamoios.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Existem no Distrito de Tamoios inúmeras lagoas de cava de areia
transformando-se em lagoas artificiais de tamanhos e profundidades variados, sendo
notório em nosso Município, que essas cavas foram formadas a partir de atividades de
mineradoras de areia e após intensa exploração na década de 80 e 90.

Desta forma, com estudo e planejamento adequado poderá o poder público

municipal verificar o potencial de cada uma das lagoas existentes em Tamoios, ou seja,
o estudo poderá comprovar com fácil acessibilidade, os ativos econômicos, sociais e
ecológicos, bem como elevaria a qualidade de vida dos moradores do entorno e a
valorização do local.

Cumpre ressaltar, que algumas lagoas já são usadas para atividades de lazer, pesca

e abastecimento, mas sem um estudo, planejamento ou estrutura adequada e com
introdução de espécies exóticas de peixes e acumulo de lixo no entorno.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

Veja que inúmeras as vantagens associadas a um projeto consistente de
revitalização de cada uma dessas lagoas, dando a elas, função específica e uma atividade
pré-determinada, levando em consideração as características e potencial dessas lagoas,
de forma sustentável e transformando o que um dia foi desastre em um local de lazer,
turismo, produtividade, educação ambiental, atividade econômica (psicultura e afins),
dentre outras vantagens.

Conto com apoio dos Nobres Edis.